
Министерство образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Краснодарского края специальная (коррекционная)  

школа № 26 г. Краснодара 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» ноября 2023 г                                                                                        № 266-О 

 

г. Краснодар 

 

Об организации и проведении краевого конкурса на лучшее  

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!»  

среди государственных общеобразовательных учреждений  

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ,  

в рамках мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 27.06.2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога 

и наставника», с целью возрождения престижа учителя и признания особого 

статуса педагогов 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Разработать и утвердить Положение краевого конкурса на лучшее 

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!» среди государственных 

общеобразовательных учреждений Краснодарского края специальных 

(коррекционных) школ (далее – Конкурс), согласно приложению  

№ 1 к настоящему приказу. 

2. Организовать и провести Конкурс с 7 ноября 2023 года  

по 15 декабря 2023 года.  

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 

на М.Ю. Садиловскую – заместителя директора по воспитательной работе. 

4. Утвердить план подготовки и обеспечения Конкурса согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

5. Обеспечить участие участников образовательного процесса  

в реализации Конкурса. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор                                                                                                  О.В. Скрипникова 

 

 

 

 



2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБОУ школы № 26 г. Краснодара  

от «01» ноября 2023 года № 266-О 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении краевого конкурса на лучшее  

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!»  

среди государственных общеобразовательных учреждений  

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ 

в рамках мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения  

и условия краевого конкурса на лучшее сочинение-эссе «О любимом учителе 

хочу сказать я!» среди государственных общеобразовательных учреждений 

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ в рамках 

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника (далее-Конкурс). 

1.2. Организатором конкурса является ГБОУ школа № 26 г. Краснодара 

(далее – учреждение), социальные партнеры учреждения ГБУК КК 

«Краснодарская краевая юношеская библиотека имени И.Ф. Вараввы», 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Краснодарский педагогический колледж».  
1.3. Организатор Конкурса формирует жюри по проверке и оценке 

конкурсных работ участников из числа педагогических работников учреждений 

участников и социальных партнеров учреждения. На основе протокола проверки 

и оценки конкурсных работ Организатор оставляет за собой право определения 

победителей и призеров Конкурса. 

1.4. Конкурс проводится с целью популяризации и повышения интереса 

к педагогической профессии, развития творческих способностей обучающихся, 

создания условий для их самовыражения, повышения мотивации к получению 

педагогической профессии через конкурсное участие. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса является популяризация и повышение  

в общественном сознании положительного образа Учителя, ориентированного 

на уважительное отношение к профессии. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- повышение в общественном сознании уровня понимания важности труда 

Учителя; 

- развивать творческие способности обучающихся и создать условия для 

их самовыражения; • 



3 

- содействовать развитию и укреплению престижа профессии учителя 

- формирование моделей поведения, соответствующих здоровым 

отношениям в условиях образовательного процесса. 

 

3. Участники конкурса 

 

3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся от 14 лет и старше. 

3.2. Участники Конкурса автоматически соглашаются на обработку 

персональных. 

 

4. Сроки и условия Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап школьный в период с 07 по 24 ноября 2023 года 

II этап краевой в период с 27 ноября 2023 года по 8 декабря 2023 года 

Итоги конкурса будут подведены и опубликованы до 15 декабря 2023 года 

на сайте Учреждения в разделе мероприятия 

https://school26.kubannet.ru/мероприятия/  

4.2. От школы принимаются не более 3-х работ. 

 

5. Требования, предъявляемые к конкурсным работам 

 

5.1. Работы принимаются только в ПЕЧАТНОМ ВИДЕ, оформленные  

на листах формата А4, в программе WORD, шрифт Times New Roman,  

1 интервал, 14 кегль. Объем сочинений не должен превышать  

2 печатных листов.  

5.2. Конкурсная работа должна иметь титульный лист согласно 

образцу (приложение к положению № 1);  

5.3. Работы, заимствованные из Интернета и ранее участвовавшие                           

в Конкурсах рассматриваться не будут.  

5.4. Члены жюри на краевом этапе, работы участников своих учреждений 

не оценивают. 

5.5. Конкурсные работы направляются на электронный адрес: 

logoschool26@mail.ru с пометкой (Сочинение-эссе) в срок до 24 ноября 2023 

года. 

5.6. Заявку на участие в конкурсе (приложение к положению № 2)  

и информацию о члене жюри от каждого учреждения участника конкурса  

1 человек согласно прилагаемой форме (приложение к положению № 3) 

направить logoschool26@mail.ru с пометкой (Заявка для участия в Конкурсе) 

в срок до 16 ноября 2023 года. 

 

6. Критерии оценки  

 

- Соответствие содержания эссе заявленной тематике (1-5 баллов); 

 - Логика изложения, ясность, грамотность, оригинальность (1-5 баллов); 

https://school26.kubannet.ru/мероприятия/
mailto:logoschool26@mail.ru
mailto:logoschool26@mail.ru


4 

- Соблюдение требований к оформлению (1-5 баллов); 

- Эмоциональность, образность, разнообразие средств выразительности 

(1-5 баллов); 

20 – максимальное количество баллов за работу. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

 

7.1. По итогам Конкурса определяются победители 1, 2 и 3 степени. 

7.2. Победителями Конкурса признаются участники, работы которых по 

результатам рассмотрения и оценки получили наибольшее количество баллов. 

7.3. Победители Конкурса награждаются дипломами ГБОУ школы  

№ 26 г. Краснодара и памятными призами. Педагоги, подготовившие 

победителей Конкурса, награждаются дипломами ГБОУ школы  

№ 26 г. Краснодара. 

7.4. По итогам Конкурса будут определены 15 лауреатов. 

7.5. Лауреаты награждаются дипломами ГБОУ школы  

№ 26 г. Краснодара. Педагоги, подготовившие лауреатов Конкурса, 

награждаются дипломами ГБОУ школы № 26 г. Краснодара. 

7.6. Лучшие работы будут предложены для публикации в средствах 

массовой информации, все конкурсные работы, участвовавшие в конкурсе, будут 

напечатаны в сборнике лучших сочинений-эссе «О любимом учителе хочу 

сказать я» 2023 года, работы победителей будут опубликованы на сайте 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края. 

 

 

Директор                                                                                          О.В. Скрипникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение № 1 

к Положению о краевом конкурсе на лучшее  

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!»  

 

 

Образец титульного листа конкурсной работы 

на лучшее сочинение-эссе 

«О любимом учителе хочу сказать я!» 

в рамках мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краевой конкурс на лучшее сочинение-эссе  

«О любимом учителе хочу сказать я!», в рамках мероприятий, 

посвященных Году педагога и наставника  

 
 

 

Государственное бюджетное образовательное  

учреждение Краснодарского края специальная 

(коррекционная) школа № 26 г. Краснодара 
 

 

 

 

 

 

 

Автор: 

Иванов Михаил, 

ученик 8 «А» класса 

Руководитель: 

учитель русского языка и литературы 

Иванова Алла Тихоновна 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



 Приложение № 2 

к Положению о краевом конкурсе  

на лучшее сочинение-эссе  

«О любимом учителе хочу сказать я!» 

 

 

Заявка 

на участие в краевом конкурсе на лучшее  

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!»  

среди государственных общеобразовательных учреждений  

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ 

в рамках мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

№
 п

/п
 

Название 

муниципального 

образования 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

Фамилия, имя, 

отчество конкурсанта 

Класс/ 

возраст 

Фамилия, имя, отчество 

педагога-куратора 

(полное) 

Должность  

педагога-куратора, 

контактный телефон 

1 2 3 4 6 7 8 

1.       

 

Директор учреждения                                                                          подпись                                                                  Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к Положению о краевом конкурсе  

на лучшее сочинение-эссе  

«О любимом учителе хочу сказать я!» 

 

 

Информация 

о члене жюри краевого конкурса на лучшее  

сочинение-эссе «О любимом учителе хочу сказать я!»  

среди государственных общеобразовательных учреждений  

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ 

в рамках мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

№ 

п/п 

ФИО  

полностью 
Должность  

Номер 

телефона 
e-mail 

1.     

 

 

Директор учреждения                        подпись                                             Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


